
Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato:  Nº 099
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 100 (cem) placas de inauguração, para 
suprir as novas unidades que estão sendo instaladas e as 
unidades que serão transformadas em Agências, localizadas na 
Capital e no Interior do Estado.
Valor Total: R$-41.500,00 (Quarenta e um mil e quinhentos 
reais)
Data de Assinatura: 12.12.2016
Vigência: 12.12.16 a 11.12.17
Pregão Eletrônico Nº 019/2016
Contratado: M. K. SERVICE LTDA. EPP
Endereço: Passagem São Sebastião nº 34 – Bairro: Condor
CEP: 66045-450                  Belém/PA
Telefone: (91) 3272 6069
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 130559
Contrato:  Nº 107
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços relativos à reforma e padronização 
da Agência Tucuruí
Valor Total: R$-1.020.092,30 (Hum milhão, vinte mil, noventa 
e dois reais e trinta centavos)
Data de Assinatura: 12.12.2016
Vigência: 12.12.16 a 11.12.17
Tomada de Preços  Nº 005/2016
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI
Endereço: Rua da Assembleia, Nº 170 – Bairro: Maracangalha
CEP: 66110-190                  Belém/PA
Telefone: (91(3246 1213
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 130560

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concorrência  nº 004/2016
O Banpará S/A comunica que corrigiu os números de referência 
do item 2.2 e subitens, da descrição do serviço “Demolições 
e Retiradas – Estimativas”, contidos na planilha orçamentária 
geral, passando a vigorar com a numeração correta: item 
2.3 e subitens 2.3.1 a 2.3.15.  A planilha com as referências 
corretas já se encontra disponível no site www.banpara.b.br. 
Na impossibilidade de acesso pelo site, solicitar por email  cpl@
banparanet.com.br ou fones (91) 3348-3391 (91) 3348-3392.
E fi cam mantidas as demais disposições do edital.
A Comissão

Protocolo: 130498

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 356/16 de 13.12.2016. Art. 1º DESIGNAR 
a servidora Nadia Helena Botinelly do Amaral e Silva, matrícu-
la nº 2022290/1, Assistente Administrativa A, para responder 
pelo cargo de Coordenador Regional, GEP DAS 011.3, duran-
te as férias do titular, Orlando Mendes Carneiro, matrícula n° 
51855612/2, no período de 28/11/2016 a 27/12/2016, confor-
me Processo nº 2016/496777.MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS-
-Presidente em exercício

Protocolo: 130162

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 364/16 de 14.12.2016. Art. 1º EXONERAR, 
a servidora Emina de Fátima Morais de Miranda, Assistente Ad-
ministrativo B, matrícula nº 2022109/1, do cargo de Secretário 
da Procuradoria, GEP-DAS.011.1, a partir de 02-01-2017, con-
forme processo nº 2016/507939. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 130233

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 471, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
0415/2016-SEPLAN, de 11 de novembro de 2016, e;
Considerando o Processo nº 2016/504498.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 15/12/2016 para o município de São Miguel do Guamá, 
aos servidores Tathiana de Cássia Arruda Rodrigues, matrícula 
nº 5919650/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de Convênios FDE 
e Nivaldo da Silva Ferreira, matrícula nº 57192830/1, ocupante 
do cargo de Motorista, que irá conduzir o técnico  ao referido 
município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de dezembro de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 130148

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1272 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 13.019/2014 e 13.204/2015 e o teor da Cláusula 
Oitava do Termo de Colaboração nº. 02/2016 e os autos dos 
processos nº 2016/185816; 2016/286442 e 2016/313582;
R E S O L V E: Designar os servidores KELLEM DA COSTA BARBOSA, 
matrícula nº 57190605-1, e EDSON WANDER GONÇALVES 
LOBATO, matrícula nº 5134870-1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Projeto constante no Termo de Colaboração nº 
02/2016 celebrado com a Associação de Pescadores e Produtores 
Rurais do município de Moju, cujo objeto é viabilização das ações 
do Projeto Cidadania e Saúde e tem sua vigência até 12/12/2017, 
bem como a elaboração de Relatório Técnico nos moldes do 
art. 59 da Lei 13.019/2014, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 130250

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 008/LACEN/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 13/
LACEN/2016.
PARTES: LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ-SESPA 
E DIAGNOCEL - COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo - KIT’S Reagentes 
para dosagens de Hormônios, Citomegalovirus e Toxoplasmose, 
para o equipamento ARCHITECT i1000, a fi m de atender as 
necessidades deste LACEN-PA, conforme especifi cações no Edital 
e seus Anexos.
VIGÊNCIA: 01 de novembro de 2016 a 01 de novembro de 2017.
VALOR: R$ 426.000,00.
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288 / 10.305.1427-8302
Natureza de Despesa: 3390-30

Fonte de Recurso: 0103000000 / 0132000000 / 0149001878
Plano Interno: 2080008288 C / 2080008302
FORO: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 01 de novembro de 2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS 
SANTOS.

Protocolo: 130575

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 1031 e 1032 de diárias de 14/12/16 
Objetivo:Participar de reunião do projeto “ Gestão para 
Educação Permanente dos Profi ssionais da Rede de Atenção às 
Urgências-Geprau.”
Servidores:Etevaldo José M. da Paixão diretor regional 
mat:51670002
Vitor Jorge F. Pereira motorista mat:1086516
Origem: Castanhal/Belém Período:16/12/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 130186
Port. Nº 1030 de diárias de 14/12/2016 
Objetivo:Realizar a distrib. De combustível nos subdistritos que 
pertencem a este 3º CRS.
servidor:Francisco D. Pantoja motorista Mat: 0500996
Origem: Castanhal/Marapanim Período:12/12/16 
Castanhal/Ig. Açú Período: 13/12/16
Castanhal/Maracanã Período 14/12/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 130163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a portaria nº 230/2016, publicada 
no DOE n° 33268 de 12/12/2016, pag. 13, que concedeu 
diárias aos servidores: ANTONIA CECÍLIA DE SOUZA LIMA; e 
ANTONIO MARCOS COSTA SILVA.
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 130284

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 088 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo N° 2016/505498
RESOLVE:
Designar o servidor NESILDO OLIVEIRA PINTO, Id Funcional 
n°0505382 ocupante do cargo de Agente de Saúde Pública do 
Ministério da Saúde, lotado na Divisão de Endemias- 9° CRS/ 
SESPA para responder pela Divisão de Endemias- 9° CRS/ 
SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, no período 
de 26/12/2016 a 30/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de Dezembro de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 130234


